
در حمله انتحاری بر کاروان 

نیروهای امنیتی افغان در ولسوالی 

پغمان کابل، ۱۲ تن کشته شد

پولیس کابل می گوید که در حمله انتحاری دیروز ، بر 

کاروان نیروهای امنیتی افغان در ولسوالی پغمان کابل، 

۱۲ تن به شمول افراد ملکی کشته شدند.

نجیب دانش سخنگوی وزارت داخله در یک نشست 

خبری در کابل گفت، ساعت ۹ صبح دیروز، در حمله 

موتر بمب بالای کاروان نیرو های امنیتی در ولسوالی 

پغمان کابل، ۱۲ تن به شمول ۴ نیروی امنیتی و هشت 

فرد ملکی کشته شدند.

دو  شده،  کشته  ملکی  فرد   ۸ میان  در  وی،  گفته  به 

کودک و دو زن نیز شامل اند.

آقای دانش شمار زخمیان را ۹ تن به شمول ۶ نیروی 

امنیتی و ۳ فرد ملکی اعلام کرد.

کرولا  بمب  موتر  توسط  حمله  این  که  افزود  موصوف 

بالای این کاروان که در حال گذر از منطقه بالا چنار 

ولسوالی پغمان کابل بوده اند، صورت گرفته است.

عهده  به  را  رویداد  این  مسئولیت  طالبان  گروه 

گرفته است.

صحبت  در  گروه  این  سخنگوی  مجاهد  الله  ذبیح 

تلیفونی با رادیو آزادی ادعا کرده است که این حمله 

توسط یک موتر پرُ از مواد انفجاری بالای کاروان قطعه 

۰۱ امنیت ملی انجام شده و نظر به ادعای وی در این 

رویداد ۴۳ تن کشته و زخمی شده اند.

کتاب
۴ مخ

خليلزاد تر پاکستان او روسيې 

وروسته د ازبکستان له مشرانو 

سره پر افغان سوله خبرې کړې

کابل راتلونکې اونۍ د افغانستان، پاکستان 

او چین د غونډې کوربه دی

حکومتي سرچینې وايي، راتلونکې اونۍ په کابل 

کې د افغانستان، پاکستان او چین ترمنځ درې 

اړخیزه غونډه کېږي.

دریو  پر  به  په دې غونډه کې  ویل کېږي چې 

پر  سره  ترورېزم  له  او  سولې  مسایلو،  اساسي 

مبارزې، د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ستونزو 

پر حل او اقتصادي همکاریو خبرې وشي.

سرچینو ویلي، ټاکل شوې په دې درې اړخیزه 

له  ترمنځ  پاکستان  او  افغانستان  د  غونډه کې 

تړاو هوکړه  په  او سولې  ترورېزم سره د مبارزې 

لیک لاسلیک شي.

دغه غونډه چې د تر سره کېدو ټاکلې ورځ یې 

معلومه نه ده، د درې واړو هېوادونو د بهرنیو چارو 

وزیرانو په کچه تر سره کېږي.

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت هم وړمه ورځ 

رسنیو ته په یوه لېږل شوې اعلامیه کې راتلونکې 

اونۍ، په کابل کې د درې واړو هېوادونو ترمنځ د 

اقتصادي او سیمه ییزې همکارۍ په اړه د یوې 

غونډې د تر سره کېدو خبر ورکړی و.

د معلوماتو له مخې، چین په دې غونډه کې د 

ناظر په توګه له افغانستان سره د پاکستان د شوو 

هوکړو د عملي کېدو نظارت کوي.

چین  د  څخه  کېدو  سره  تر  له  غونډې  دې  د 

موخه، د جنوبي او مرکزي اسیا هېوادونو ترمنځ 

د اقتصادي  همکاریو زیاتول او په سیمه کې د 

خپلو اقتصادي منابعو د تر لاسه کولو په هدف د 

امنیت ټینګښت دی.

د افغانستان، پاکستان او چین ترمنځ ورته بله 

ناسته په ۲۰۱۷ ز  کال کې په چین کې جوړه 

شوې وه.
2 مخ

په فرانسه کې یوې ښځې څنګه 

دغه هېواد په لاریونونو بدل کړ؟

پر ملکي وګړو هوایي بریدونه؛ 

موخې او پایلې
د سولې لپاره د واحد غږ اړتیا

۳ مخ2 مخ2 مخ

په شمال ختیځ زون کې د خزاني 

کمپاین په ترڅ کې ۴ زره مېوه 

لرونکي باغونه جوړېږي

خزاني  د  کېنولو  نیالګیو  د  کې  زون  ختیځ  شمال  په   

کمپاین په ترڅ کې ۴ زره مېوه لرونکي باغونه جوړېږي.

د کرنې وزارت د بڼوالۍ د ملي پروګرام مسوولین وايي، د 

دغو نیالګیو لګښت ۳۲ میلیونه افغانۍ دی چې ۵۰ سلنه 

یې بڼوال ورکوي.

د دغه پروګرام رییس محمد غلام ملاخېل له رسنیو سره 

اقلیمي  او  وچکالیو  نیالګي  دا  چې  ویلي  کې  خبرو  په 

بدلونونو ته په پام سره داسې انتخاب شوي چې اوبه کمې 

خوري او په للمو ځمکو کې کېنول کېږي.

د شمال ختیځ زون بڼوال له دغه پروګرامه هرکلی کوي 

او وايي چې په دې سره به د دوی په اقتصاد کې د پام 

بدلون راشي. وړ 

کرنې وزارت هر کال د پسرلي په را رسېدو سره د هېواد په 

ګوټ ګوټ کې د نیالګیو کېنولو پروسه پیلوي او له بزګرو 

سره د مېوه لرونکو او بې مېوو ونو مرسته کوي.

۳

ارګ د سولې عالي مشورتي بورډ غړي 

او مسوولیتونه په ډاګه کړل 

چهارشنبه د 1397 د لیندۍ 21مه |  د 2018 د ډسمبر 12مه | دویم کال| 299یمه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af
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د سولې لپاره د 

واحد غږ اړتیا
د ولسـمشر د فرمان له مخې د سـولې پروسـې 

د عـالي مشـورتي بورډ او د سـولې خـبرو اترو د 

ټيـم غـړي وټـاکل شـول. پـه فرمان کـې راغلي 

چـې د سـولې بهیر د عالي مشـورتي بـورډ او د 

دولـت د خـبرو اتـرو ټیـم، د تـل پاتې سـولې د 

ټینګښـت لپـاره د مـلي هوکـړې رامنځته کېدو 

ټولنیـزو  او  سـیاسي  جهـادي،  لـه  هـدف  پـه 

لـه بېلابېلـو اقشـارو سره  او د ټولنـې  مشرانـو 

لـه مشـورو او بحثونـو وروسـته جوړ شـوى دى. 

دغـه بـورډ بـه د سـولې پـه برخـه کې ولسـمشر 

تـه مشـورې ورکـوي او د سـولې پـه نـورو برخـو 

کـې بـه هـم مرسـته کـوي. پـه دغـه بـورډ کـې 

چـې مـشري یـې ولسـمشر کـوي، د ولسـمشر 

مرسـتیالان، اجرایـه رییـس او مرسـتیالان یې، 

د سـرې محکمـې، لویـې څارنوالـۍ، ولـي 

جرګـې او مشرانـو جرګـې رییسـان، ځینـي نور 

دولتـي مـشران، د سـیاسي ګوندونو مـشران او 

غـړي شـامل دي.

لا معلومـه نـه ده چـې دغـه بـورډ بـه څومـره په 

یـوه غـږ او د یـوه هـدف لپـاره ګـډ کار وکـړي، 

افغانـان د سـولې  اړتیـا ده چـې  خـو شـدیده 

پـه چـاره کـې واحد غـږ ولـري. د افغانسـتان د 

سـولې پـه تـړاو بحثونـه پـه قطـر کـې وو، اوس 

خـبره پـه اسـلام ابـاد کـې ګرمـه ده. په روسـیه 

او د سـیمې پـه نـورو هېوادونـو کـې بـه هـم دا 

بحثونـه ګـرم شي. پـه دغـو ټولـو بحثونـو کـې 

خـبره د افغانسـتان د سـولې او برخلیـک ده، 

خـو لـه بده مرغـه د افغـان ولس اسـتازي پکې 

نشـته. دا سـمه ده چـې طالبـان د افغانسـتان 

او د افغـان ولـس د یـوې برخـې پـه توګـه پـه 

قطـر کـې د دې خـبرو برخـه دي، خـو هغـوی 

د خپلـو مجبوریتونـو او تمایلاتو پر اسـاس ټول 

یـې  نـه شي غوښـتلی چـې خلـک  هغـه څـه 

غـواړي. دا رښـتیا ده چـې حکومـت څنـګ تـه 

شـوی دی او همداسـې ورسره سیاسـیون هـم 

څنـګ ته شـوي دي. لـه همدې امله د سـولې 

مـوږ  دي.  پیکـه  لـوري  افغـان  کـې  هڅـو  پـه 

منـو چـې دا حکومـت او سیاسـتوال د ولـس 

اسـتازیتوب نـه شي کولـی، خـو کـه حکومـت 

او مخالـف سیاسـتوال یـې ټـول پـه یـوه غـږ د 

سـولې دغـو خبرو تـه ور ګډ شي، له شـک پرته 

چـې پـه دغـو خـبرو کـې د افغـاني غوښـتنو او 

ګټـو د ځـای پـر ځـای کېـدو شـونتیا زیاتېږي. 

پـه  پـر خپـل ځـای، خـو  اختلافـات  سـیاسي 

د  مـوږ  چـې  ده  اړتیـا  کـې  شرایطـو  اوسـنیو 

سـولې پـه تـړاو واحد غـږ ولـرو. له بـده مرغه لا 

هـم ځینـې کسـان د اسـاسي قانـون پـه بهانـه 

او یـا هـم د تېـرو اوولسـو کلونـو د لاسـته راوړنو 

پـه بهانـه هڅـه کـوي چـې د سـولې د هڅـو پر 

وړانـدې ودرېـږي. دا چـاره لـه اسـاسي قانـون 

نـه  خاطـر  پـه  مینـې  د  سره  راوړنـو  لاسـته  او 

کېـږي، بلکـې دا کار د سـولې پـر وړانـدې د 

خنـډ جوړولـو او د جګـړې د دوام لپـاره کېږي. 

لـه  یـا  او  کـې دي  پـه حکومـت  هغـوی چـې 

حکومـت څخـه د باندې دي، پـکار ده چې نور 

لـه ولـس سره دښـمني پرېـږدي او لـه سـولې 

سره مرسـته وکـړي. حکومـت دې هـم هڅـه نه 

کـوي چـې دا ډول هڅـې د سـولې د هڅـو د 

شـنډولو او یـا هم د خپل ټاکنیـز کمپاین لپاره 

وکاروي، بلکـې پـکار ده چې د سـولې لپاره یې 

وکاروي.
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2 مسیر

دریــــځ

د امریکا د هوایي ځواکونو د معلوماتو پر 

بنسټ په روان زېږدیز کال کې د دوی له 

لوري پر افغان خاوره نږدې شپږ زره بمونه 

غورځول شوي چې دا شمېره په تېرو لسو 

کلونو کې تر ټولو لوړه ګڼل کېږي.

له  سره  زیاتوالي  له  بریدونو  هوایي  د 

او  افغان  د  راهیسې  میاشتو  څو  تېرو 

او  بریدونو  هوایي  په  ځواکونو  بهرنیو 

شپنیو پوځي عملیاتو کې د ملکي وګړو 

ډول  بې  ساري  په  پېښې  ژوبلې  مرګ   د 

زیاتې شوې دي. یوازې له تېرو دوو اونیو 

راهیسې په هلمند، لوګر او پکتیا ولایتونو 

کې د افغان او بهرنیو ځواکونو په هوایي 

کې  عملیاتو  پوځي  شپنیو  او  بریدونو 

لسګونو ملکي وګړو ته مرګ  ژوبله اوښتې 

ده.

د ملکي وګړو د وژلو پېښو د ملي شورا او 

عامو افغانانو توند غبرګونونه هم راپارولي؛ 

که څه هم له بده مرغه چې د اورېدو لوری 

يې نشته. د ولي جرګې غړي وايي چې 

د عامو افغانانو د وژل کېدو پر وړاندې د 

حکومت بې  پروايي اوج ته رسېدلې او د 

افغان او بهرنيو ځواکونو له  خوا هره ورځ 

پر ملکي وګړو مرګوني هوايي او ځمکني 

بريدونه روان دي.

په داسې حال کې چې د سولې خبرې 

لسیزې  یوې  نږدې  تېرې  له  اترې 

راهیسې په وروستیو څو میاشتو کې یوه 

رسېدلې دي، خو  ته  پړاو  هیله  بښونکي 

کې  پروسه  دغه  په  چې  ښکاري  داسې 

پر طالبانو د فشار زياتولو لپاره په پراخه 

کچه ملکي خلک قرباني کېږي.

د هوایي بمباریو زیاتوالی، د ملکي وګړو 

ژوند ته نه پاملرنه او دا چې روان وضعیت 

پایلې ولري؟ هغه موضوعات دي  به څه 

چې دلته مو بحث پرې کړی دی.

د ملکي وګړو مرګ  ژوبله

تېرو  له  کې  جګړه  روانه  په  افغانستان  د 

ښکېلو  د  جګړې  د  راهیسې  کلونو   ۱۷

ته  ژوند  وګړو  ملکي  د  لوري  له  خواوو 

پاملرنه نه ده شوې او له همدې امله هر 

کال په دې جګړه کې د جګړې د ښکېلو 

هم  ته  وګړو  ملکي  زرګونو  ترڅنګ،  لورو 

مرګ ژوبله اوړي.

ز  له ۲۰۰۷  له مخې،  يوناما د شمېرو  د 

کال را وروسته چې يوناما پکې د ملکي 

د  کړل،  پيل  ثبتول  ژوبلې  مرګ   د  وګړو 

افغانستان کې  په  پایه  تر  ز کال   ۲۰۱۷

په مجموعي توګه ۸۴۲۴۶ ولي وګړو ته 

د جګړې د ښکېلو لورو له خوا مرګ ژوبله 

اوښتې ده.

یووالي  ملي  د  کې  کال  ز   ۲۰۱۴ په 

حکومت له راتگ سره، کله چې له امریکا 

سره امنیتي تړون په هېواد کې د امن او 

برعکس  خو  شو،  لاسليک  پار  په  سولې 

مرگ   ملکيانو  د  او  ګرم  میدان  د جګړې 

له  ارقامو  د  يوناما  د  شوه.  زیاته  ژوبله 

دوره  په  حکومت  يووالي  ملي  د  مخې، 

کې هر کال شاوخوا لس زره ملکي وګړو 

ته مرګ  ژوبله اوښتې او په ټوليز ډول دغه 

میدان  د  جګړې  د  بلې  تر  ورځ  وضعیت 

روان  لور  پر  خرابېدو  د  سره  ګرمېدو  له 

دی چې په افغانستان کې د یوه ناورین 

ښودنه کوي.

څارونکي  مرګ  ژوبلې  د  وګړو  ملکي  د 

بنسټونه په افغانستان کې د ملکي وګړو 

پر  دولت  د  ډېره  تر  پړه  ژوبلې  مرګ   د 

وسله  والو مخالفینو ور اچوي، خو د وسله  

بهرني  او  افغان  ترڅنګ  مخالفینو  والو 

ځواکونه د دې مرګ ژوبلې مهم عاملين 

ډېره  تر  کې  راپورونو  دغو  په  چې  دي 

سرګې پرې پټېږي. د بهرنیانو له لوري 

په ړندو هوایي بمباريو کې د عامو خلکو 

د  جنازې،  جوماتونه،  مدرسې،  کورونه، 

تجمعات  ملکي  نور  او  مراسم  خوښيو 

وخت ناوخت په نښه شوي او په تېرو څو 

ته  افغانانو  ملکي  زرګونو  یې  کې  کلونو 

مرګ ژوبله اړولې ده.

پر ملکیانو د هوایي بریدونو زیاتوالی

او  افغانستان  د  کال  تېر  کې،  ټوله  په 

سوېلي اسیا لپاره د امریکا د نوې پوځي 

سراتېژۍ له اعلان وروسته په افغانستان 

په  زیاتې شوې، خو  کې هوایي بمبارۍ 

وروستیو څو اونیو کې په دغو بمباریو کې 

ډېری مهال عام وګړي په نښه کېږي.

او  افغان  د  کې  پکتیا  په  میاشت  روانه 

د  کې  عملیاتو  ګډو  په  ځواکونو  بهرنیو 

ولي   ۸ ګډون  په  ماشومانو  او  ښځو 

ټپیان شول.  نور   ۴ او  ووژل شول  وګړي 

افغان  د  کې  هلمند  په  وړاندې  دې  له 

او بهرنیو ځواکونو په بمبارۍ کې ملکي 

د  پکې  يوناما  چې  شول  نښه  په  خلک 

ښځو او ماشومانو په ګډون د ۲۳ ولي 

نړيوالو  خو  کړل،  تاييد  کېدل  وژل  وګړو 

راز  دغه  وښوده.  تنه   ۳۰ کچه  دا  رسنيو 

د  ځواکونو  ګډو  د  کې  غزني  او  لوګر  په 

وګړو  ملکي  پرمهال شاوخوا ۱۵  عملیاتو 

ته مرګ ژوبله اوښتې وه.

مرګ   په  وګړو  ملکي  د  بمبارۍ  هوایي 

ژوبله کې رول لرونکی او مهم فکټور دی. 

په داسې حال کې چې په افغانستان کې 

یوازې د روان ۲۰۱۸ ز کال له جنورۍ بیا 

امریکایانو  د  نېټې  وروستۍ  تر  اکټوبر  د 

له لوري د حکومت د وسله  والو مخالفینو 

غورځول  بمونه   ۵۹۸۲ موخه  په  ځپلو  د 

جګړه  چې  وه  دا  یوازې  پایله  خو  شوي، 

او ملکي وګړو ته پکې  ګرمه وساتل شي 

مرګ  ژوبله واوړي، پرته له دې یې کومه 

نظامي  د  ځکه  لرلې؛  ده  نه  پایله  مثبته 

ګټل  جګړې  افغان  د  لارې  له  فشارونو 

یې  کې  کلونو   ۱۷ په  چې  دي  څه  هغه 

اغېز نه دی ليدل شوی او یوازې د تېرو 

ناکامو تجربو تکرار بلل کېدای شي.

له هوایي بمباریو او د وسله  والو مخالفینو 

له بریدونو ورهاخوا په وروستیو کې ځینې 

مرموزې چاودنې او بریدونه هم د ملکي 

د  دی.  لامل  بل  یو  ژوبلې  مرګ   د  وګړو 

میلاد النبي په مناسبت په کابل ښار کې 

ته  ملکي  کسانو  لسګونو  او  برید  خونړی 

بريدونو  راز  دغه  د  اړول،  ژوبله  مرګ  یې 

وروستۍ بېلګه ده.

د  چې  شو  ویلی  سره  ټولو  دې  له 

ښکېلو  د  کې  جګړه  روانه  په  افغانستان 

نه  ته  اصولو  جګړې  د  لوري  له  خواوو 

ډول  ټولیز  په  او  بمبارۍ  ړندې  پاملرنه، 

دي  څه  هغه  خپرول،  وحشت  د  قصداً 

چې د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې زياتوالي 

ته یې لاره هواره کړې ده.

ملکي  او  پرمختګونه  وروستي  سولې  د 

تلفات

په افغانستان کې د روانې جګړې د پای 

د  کې  وروستیو  په  موخه  په  رسولو  ته 

امريکا او طالبانو ترمنځ خبرې اترې او په 

دې برخه کې په مستقیم ډول د امریکا 

څه  هغه  ګامونه،  شوي  اخیستل  خوا   له  

روانې  د  یې  ترمنځ  افغانانو  د  چې  دي 

ارام  یوه  د  او  رسېدو  ته  پای  د  جګړې 

افغانستان هیلې را ټوکولې دي.

که څه هم داسې ښکاري چې د امریکا 

او طالبانو ترمنځ د افغان سولې په اړه د 

خبرو پر مهال دواړه لوري هڅه کوي چې 

د جګړې په میدان کې یو پر بل فشارونه 

وارد کړي او د خبرو پرمهال د زیات امتیاز 

ترلاسه کولو په موخه یو بل ته خپل قوت 

ښکاره کړي، خو دا چاره یې د ملکي وګړو 

په زیان تمامه شوې ده.

په وروستیو کې افغان حکومت او بهرنیانو 

عملیات  شپني  او  بمبارۍ  طالبانو  پر 

زیات کړي او له بلې خوا طالبانو د جګړې 

پر ډګر او چاودنو تمرکز زیات کړی چې 

وروستی سر برید یې په کابل ښار کې 

پر G4S برېټانوي شرکت باندې و چې په 

بهرنیانو په ګډون  پایله کې یې د څلورو 

نور  تنه   ۲۷ او  شول  ووژل  کسان  لس 

ټپیان شول، خو د دغو فشارو په لړ کې د 

ملکي وګړو مرګ  ژوبله په بې ساري ډول 

افغان  د  توګه  په ځانګړې  او  زياته شوې 

او بهرنيو ځواکونو په ګډو هوايي عملياتو 

کې نېغ په نېغه د ملکي خلکو کورونه په 

نښه کېږي.

او  افغان  د  حکومت  افغان  مرغه  بده  له 

د  مهال  پر  عملیاتو  د  ځواکونو  بهرنیو 

چوپتیا  تل  ژوبله  مرګ  پر  وګړو  ملکي 

غوره کړې او په دې برخه کې یې تر دې 

سره  اعراضونو  پراخو  له  خلکو  د  دمه 

کړی،  پورته  دی  نه  ګام  جدي  کوم  سره 

خو دا هغه څه کېدای شي چې د عامو 

افغانانو او حکومت ترمنځ یې لا هم واټن 

میدان  پر  زیات کړی. دغه  راز د جګړې 

به یې هم اغېز دا وي چې ښایي ځینې 

ته  لیکو  مخالفینو  د  افغانان  دردېدلي 

ضد  پر  حکومت  افغان  د  بېرته  او  ورشي 

وسله واخلي، کوم څه چې په تېرو کلونو 

کې هم د حکومت د وسله  والو مخالفينو 

د ليکو تقويه کولو يو مهم لامل بلل شوی 

دی.

پر ملکي وګړو هوایي 

بریدونه؛ موخې او پایلې

د غزني اوسېدونکي او موټر چلوونکي وايي، 

په تېره روژه کې وسله  والو طالبانو د غزني 

ولایت پر اندړو ولسوالۍ وسله  وال برید وکړ 

او زیاته مرګ ژوبله یې واړوله. دوی وايي، 

له هغه وروسته وسله  والو د غزني- پکتیکا 

لاره د غزني ولایت د ارزې او سلطان باغ 

سیمو ترمنځ د هر ډول ترافیکو پرمخ وتړله 

چې لا هم بنده ده.

محمد اسماعیل او حاجي لال خان چې 

د غزني ـ پکتیکا پر لویه لار موټرونه چلوي 

ازادي راډیو ته وویل: »وسله  وال یوازې په 

کلیو او خامه لاره موټرونو ته د تګ اجازه 

ورکوي چې دوی ورسره له سختو مشکلاتو 

سر مخ دي. دغه ټوله خامه لاره کنډه کپر 

ده، په شګو او خاورو کې سفر کوي، خولې 

یې له خاورو ډکې وي او سخت تکلیفونه 

ورباندې تېرېږي او همدارنګه کله چې له 

پکتیکا نه غزني ته خپل ناروغان وړو، نو له 

خپل رنځه زیات کړېږي او کرایې هم زیاتې 

ورسره لوړې شوې دي.«

د غزني سیمه ییزه اداره هم دا مني چې 

له تېرو شپږو میاشتو راهیسې د غزني- 

پکتیکا ترمنځ غځېدلې لاره چې د غزني 

څو ولسوالۍ هم له مرکز سره نښلوي، د 

دولت مخالفینو د هر ډول ترافیکو پر مخ 

تړلې ده.

وايي:  کلیمزی  وحیدالله  والي  غزني  د 

»طالبانو د خپلو ګټو په خاطر دغه لاره تړلې 

ده تر څو وسایط له لویو لارو کښته کړي او 

تر خپل تسلط لاندې سیمو کې د مالیې 

په نوم پیسې ورڅخه واخلي«.

که څه هم د غزني اوسېدونکي او موټر 

له  بندېدو  لارې  لويې  دې  د  چلوونکي 

ستونزو سره مخ کړي، خو د دغه ولایت 

امنیه قوماندان جنرال داود تره خېل بیا 

وايي، اوسهمال د دې لارې د خلاصون 

نیت نه لري.

نوموړی وايي: »په درېیم وار به د دې لارې 

د خلاصون په موخه ګام پورته کړو. موږ 

به لومړی په غزني کې امنیت ټینګوو، بیا 

به د کابل- کندهار لاره خلاصوو او هلته 

به امنیت ټینګوو، له هغه وروسته مو په 

درېیم ځل د دې لارې د خلاصون نیت 

کړی دی.«

ځانګړي  امريکا  د  لپاره  سولې  افغان  د 

د  سره  مشرانو  له  ازبکستان  د  استازي 

دي. کړې  خبرې  پروسه  پر  سولې 

د ازبکستان په پلازمېنه تاشکند کې د 

امريکا سفارت له خوا په خپره شوې خبرپاڼه 

کې راغلي چې خليلزاد د ازبکستان له 

ولسمشر شوکت مرزايوف، د بهرنيو چارو 

وزير او نورو چارواکو سره ليدلي دي.

سرچينې زياته کړې چې دواړو لورو د افغان 

او راتلونکو  سولې پر پروسه، پرمختګونو 

پلانونو خبرې کړې دي، خو دغه  سفارت د 

دې ليدنې په اړه نور جزيات نه دي ورکړي.

بلخوا د ازبکستان د بهرنيو چارو وزارت 

له خوا په خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي 

دې  په  ترڅنګ  خليلزاد  زلمي  د  چې 

ليدنه کې د امريکا د بهرنيو چارو وزارت 

د سوېلي او مرکزي اسيا هېوادونو په برخو 

کې مرستيال وزير هم شتون درلود.

سرچينې زياته کړې، دواړو خواوو پر دې 

ټینګار وکړ چې افغان شخړه نظامي حل 

نه لري، نو اړینه ده چې دې جګړې ته د 

سیاسي لارو چارو له مخې حل وموندل 

شي. دغه راز په دې لیدنه کې د افغانستان 

پخواني  پر  تاشکند  د  اړه  په  سولې  د 

کنفرانس هم خبرې شوې دي.

په خبرپاڼه کې راغلي، دواړو پر دې هم 

موافقه وکړه چې هېڅ افغان لورى بايد د 

سولې له پروسې پاتې نه شي او دا پروسه 

بايد افغان شموله وي.

وروسته له هغې چې د امریکا د بهرنیو 

چارو وزارت د افغان سولې لپاره خلیلزاد د 

ځانګړي استازي په توګه ټاکلی، نوموړي د 

افغان جګړې د پای ته رسولو او له طالبانو 

سره د سولې خبرو د بریالیتوب لپاره نړیوال 

او سیمه ییز سفرونه پیل کړي چې د دغو 

سفرونو په لړ کې یې د وسله والو طالبانو 

له استازو سره هم په قطر کې دوه ځلې 

مخامخ لیدنې شوې دي.

د يادونې ده چې زلمى خليلزاد د افغان 

سولې په اړه په خپل درېيم سفر کې تر 

اوسه پاکستان، افغانستان او روسيې ته  

به  هغه  چې  شوې  ټاکل  کړي.  سفرونه 

قطر، متحده عربي اماراتو او بلجيم ته هم 

سفرونه وکړي.

د غزني- پکتیکا لویې لارې تړل کېدو خلک 

له ستونزو سره مخ کړي دي

خليلزاد تر پاکستان او روسيې وروسته د ازبکستان له 

مشرانو سره پر افغان سوله خبرې کړې

لیکنه: د ستراتېژيکو او سيمه  ييزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

په فرانسه کې د سونتوکو د بیې په لوړېدو 

سره له څو میاشتو راهیسې اعراضونه پیل 

شوي وو چې په تېره اکټوبر کې په لاریونونو 

بدل شول.

په دغو لاریونونو کې د شنبې په ورځ نږدې 

۱۲۵ زرو کسانو ګډون کړی و چې لس زره 

یې یوازې پاریس کې وو.

لاریون کوونکي چې د سونتوکو د بیې زیاتېدو 

ماتوي،  ښیښې  پلورنځیو  د  کړي،  خوابدي 

موټر سوځوي او هټۍ لوټوي. د دوی دغه کار 

د فرانسې اقتصاد ته ډېر زیان اړولی، ځکه د 

فرانسې د مالیې وزیر دغه لاریونونه د خپل 

او  ولسواکۍ  د  او  ناورین  ته  اقتصاد  هېواد 

ټولنې لپاره کړکېچ بولي.

هغه په پاریس کې د لاریونونو له امله زیانمنو 

پلورنځیو ته د تلو په وخت کې وویل: »دا د 

کار او کسب لپاره ناورین دی، د اقتصاد لپاره 

ناورین دی«.

د لاریونونو له امله حکومت هم اړ شو چې پر 

سونتوکو لګېدلې مالیه وځنډوي، خو لا هم 

لاریونونه روان دي.

د پاریس ښار په څنډو کې ۳۲ کلنه موټروانه 

پریسیلیا لودوسکي د دغو لاریونونو پیلوونکې 

ده.

هغې په مې میاشت کې د سونتوکو د بیې 

کمولو لپاره د فرانسې د ډیزلو په پمپونو کې 

کمپاین پیل او په انټرنېټ کې یې له خلکو 

وغوښتل چې غوښتنه یې لاسلیک کړي.

چې  وو  لیکلي  کې  غوښتنه  خپله  په  هغې 

حکومت د پټرولو او ډیزلو بیه بیا بیا زیاتوي.

د پریسیلیا دې انټرنېټي غوښتنې د ۲۰۱۸ ز 

کال تر اکټوبر پورې د چا پام خپل نه کړ، خو 

د اکټوبر پر ۲۲مه لوپریزین ورځپاڼې د دې 

موټروانې د غوښتنې په هکله رپوټ جوړ کړ.

له دغه رپوټ وروسته ډېرو خلکو د سونتوکو 

د بیې کمولو لپاره د هغې غوښتنه لاسلیک 

کړه.

په ورته مهال ډېرو فېسبوک کاروونکو د دې 

بیې  د  سونتوکو  )د  لپاره  ملاتړ  د  غوښتنې 

ډېرېدلو مخالف ملي بلوکاژ( په نوم ډله جوړه 

کړه.

ځینو کسانو هم په خپله خوښه ځايي ډلې 

جوړې کړې.

کې  رسنیو  خواله  په  هم  کروندګرو  ځینو 

فلمونه او کلېپونه خپاره کړل او په هغو کې 

یې د خپل ژوند سخت حالت بیان کړ.

په  اکټوبر  د  لاریونونه  دغه  چې  وو  همدا 

وروستیو کې لا ډېر فعال شول.

ژېړ واسکټي د خواله رسنیو له لارې له یو بل 

سره ملګري شول. اوس هم دوی د خپل غږ 

پورته کولو او مظاهرو لپاره دا رسنۍ کاروي.

ژېړ واسکټي یوه ښځینه غږ را پورته کړل، خو 

لا هم دوی کوم ځانګړی مشر نه لري.

ولې ژېړ واسکټي؟

لاریون کوونکو اول د سونتوکو د بیې او مالیې 

کمېدل غوښتل، خو اوس د ولسمشر استعفا 

هم غواړي. د فرانسې اوسني لاریونوال په ژېړ 

واسکټو مشهور دي.

قانون  د  زېړ واسکټ هغه واسکټ دی چې 

له مخې باید ټولو فرانسوي موټرونو کې وي، 

کله چې موټر خرابېږي او بېړنی حالت وي، 

تمه  په  ته  مرستې  او  اغوندي  یې  موټروان 

کېږي.

دغه قانون په ۲۰۰۸ ز کال کې پلی شو او که 

یې څوک نه مني، ۱۵۳ ډالره جریمه کېږي.

ژېړ واسکټي هغه لاریونونه هم بیا یادوي چې 

په ۲۰۱۳ ز کال د فرانسې برېټانوي ولایت 

په  سره  لګېدو  مالیو  درنو  له  موټرونو  د  کې 

معرض  مهال  هغه  وشول.  کې  مخالفت 

په سورخولیو  لرونکي هم  او موټر  موټروانان 

مشهور شوي وو.

ژېړ واسکټي ولې لاریونونه کوي؟

د لي پاریسین ورځپاڼې تر رپوټ وروسته د 

لودوسکي غوښتنې زور واخیست او لاریونونه 

پیل شول. زېړ واسکټي وايي، د تېلو مالیه او 

د سونتوکو بیه زیاته شوې او د پېرلو وس یې 

کم شوی، ځکه دوی لاریونونه کوي.

د ډیزلو بیه چې تر ډېره د فرانسې په موټرو 

 ۲۳ کې  میاشتو   ۱۲ تېرو  په  کارېږي،  کې 

سلنه ډېره شوې او د هر لېټر بیه ۱،۵۱ ایرو 

ده.

د سونتوکو مالیې زیاتول د امانویل مکرون د 

حکومت پلان دی چې په ۲۰۱۷ ز کال کې 

تصویب شو.

دغه سیاست اغېز د ۲۰۱۸ ز کال په اکټوبر 

په  اکټوبر  د  له همدې سره  او  ډېر شو  کې 

وروستیو کې لاریونونه هم په ټول هېواد کې 

شوي،  پراخ  لاریونونه  چې  اوس  شول.  پیل 

شوې  ډېرې  سره  ور  هم  غوښتنې  سیاسي 

دي او ان د ولسمشر امانویل مکرون د ګوښه 

کېدو غږونه هم پورته کېږي.

د چا ملاتړ زیاتېږي؟

د شنبې ورځې لاریونونو د ارامولو لپاره ۸ زره 

پولیس او ۱۲ زره زغروال ګاډي پر سړکونو ولاړ 

وو. په زېړ واسکټو مشهورو دغو لاریونکوونکو د 

پام وړ ملاتړ خپل کړی، ځکه د فرانسې پر 

باندې  سرټکو  پر  خبرونو  د  او  فضا  سیاسي 

بدل شوي دي.

کله چې د نومبر پر ۱۷مه د لاریونوالو شمېر 

یې  کې  فرانسه  ټوله  په  او  ډېر  لکو  دوو  له 

سراتېژیکې سرې لارې او مرکزونه وتړل، نو 

څارونکي او سیاسي لوبغاړي یې ویښ کړل.

دغه لاریونونه په کوم سیاسي ګوند یا ټولنې 

پورې تړلي نه دي، بلکې ډېرو داسې کسانو 

ګډون پکې کړی چې وايي، اول ځل له یوه 

لاریون یا داسې یوې ټولنیزې غوښتنې سره 

یو ځای کېږي.

فرانسوۍ ورځپاڼې لوفیغاړو/ لوفیګارو وايي، 

دغه کړکېچ په خلکو کې د ولسمشر ایمانویل 

مکرون او لومړي وزیر اډوارډ فيلیپ پر ملاتړ 

اغېز کړی.

د وروستیو سروې ګانو د پایلو له مخې، اوس 

ډېر  ولسمشر  تر  کې  خلکو  په  وزیر  لومړی 

محبوبیت لري.

سلنه  د ۵۵  فیلیپ  اډوارډ  چې  داسې  هغه 

خلکو، خو ولسمشر مکرون ایله د ۳۰ سلنه 

خلکو ملاتړ له ځان سره لري.

په  محبوبیت  ولسمشر  د  لیکي،  ورځپاڼه 

اونیو  تېرو  خلکو کې ځکه کم شوی چې د 

د لاریونونو پرمهال یې له دې ستونزې ځان 

ډېر ګوښه ساتلی و او  د خلکو غوښتنو ته یې 

چندانې پام ونه کړ.

د ژېړ واسکټو لاریونونه د نېټې له مخې

د  لاریونونه  دغه  وزیر  مالیې  د  فرانسې  د 

وايي،  چارواکي  بولي.  ناورین  لپاره  اقتصاد 

دغه هېواد ته تراوسه پورې په میلیونونو یورو 

تاوان رسېدلی دی.

لاریون  کسانو  زرو  په ۱۷مه، ۲۸۲  نومبر  د 

وکړ، یو کس ووژل شو، ۴۰۹ ټپیان او ۳۷  نور 

ونیول شول.

لاریون  کسانو  زرو  په ۲۴مه، ۱۶۶  نومبر  د 

وکړ، ۸۴ ټپیان او ۳۰۷ کسان ونیول شول.

د ډسمبر په لومړۍ،  ۱۳۶ زرو کسانو لاریون 

وکړ، ۲۶۳ ټپیان او ۶۳۰ نور ونیول شول.

لاریون  کسانو  زرو  په ۸مه، ۱۲۵  د ډسمبر 

وکړ، ۱۱۸ ټپیان او ۱۷۲۳ نور ونیول شول.

د  مخــې  لــه  فرمــان  د  ولســمشر  د 

مشــورتي  عــالي  د  پروســې  ســولې 

بــورډ او د ســولې خــبرو اتــرو د ټيــم 

شــول. وټــاکل  غــړي 

ــې  ــې خبرپاڼ ــه هغ ــې پ ــه څرګندون دغ

کــې شــوې چــې د مــلي امنيــت شــورا 

لــه خــوا تېــره ورځ رســنيو تــه لېــږل 

ــوې ده. ش

پــه فرمــان کــې راغــلي چــې د ســولې 

د  او  بــورډ  مشــورتي  عــالي  د  بهیــر 

حکومــت د خــبرو اتــرو ټیــم، د تــل 

پاتــې ســولې د ټینګښــت لپــاره د مــلي 

هوکــړې رامنځتــه کېــدو پــه موخــه لــه 

جهــادي، ســیاسي مشرانــو او د ټولنــې 

لــه بېلابېلــو اقشــارو سره لــه مشــورو او 

ــوى دى. ــوړ ش ــته ج ــو وروس بحثون

تــر  ولســمشر  د  چــې  بــورډ  دغــه 

ــدې جوړشــوی، مســوولیت  مــشرۍ لان

ــه  ــت پ ــتان د دول ــو د افغانس ــري، څ ل

مــشرۍ د ســولې بهیــر لپــاره اســاسي 

ســولې  د  کــړي،  وړانــدې  مشــورې 

وړاندیزونــه  کمېټــو  کاري  د  بهیــر 

وڅېــړي، د اړتیــا پــه صــورت کــې د 

اســلامي جمهوریــت د  افغانســتان د 

خــبرو اتــرو ټیــم لپــاره اجنــډا او ګټــور 

چــوکاټ وړانــدې کــړي، د ســولې د 

ــړي،  ــارت وک ــق نظ ــر تحق ــو پ مذاکرات

ــه جلســه کــې د مــلي  ــورډ پ د عــالي ب

مــلي  د  مشرتابــه،  حکومــت  یــووالي 

شــورا د مجلســینو رییســان، قــاضي 

ســلاکار،  امنیــت  مــلي  د  القضــات، 

دفــر  د  مقــام  ریاســت  جمهــوري  د 

د  څارنــوال،  لــوی  رییــس،  عمومــي 

پــه  رییــس،  عمومــي  امنیــت  مــلي 

ــر،  ــت وزی ــې د دول ــارو ک ــاني چ پارلم

د ســیمه ییــزو ارګانونــو د خپلواکــې 

ادارې مــشر، د افغانســتان د علــماوو 

شــورا مــشر او د ســولې عــالي شــورا د 

دارالانشــا مــشر ګــډون کــوي.

د دغــه فرمــان لــه مخــې پــه پارلمــاني 

چــارو کــې د دولــت وزیــر موظــف دی 

چــې د جلســې د جوړېــدو او د ســولې 

ــړو سره د  ــه غ ــورډ ل ــورتي ب ــالي مش ع

ــر غــاړه ولــري. همغــږۍ مســوولیت پ

د ســولې عــالي مشــورتي بــورډ جلســې 

پــه میاشــتنۍ او یــا هــم د اړتیــا پــه 

ډول  العــاده  فــوق  پــه  کــې  صــورت 

ــږي. ــرسره کې ت

د يادونــې وړ ده چــې پــه دې وروســتيو 

کــې د ســولې پــه برخــه کــې د امريــکا 

ــه  ــزاد پ ځانګــړي اســتازي زلمــي خليل

افغانســتان کــې د ســولې د راوســتو 

پــه موخــه د طالبانــو تــر څنــګ لــه 

ګاونډيــو او نــورو هېوادونــو لــه مشرانــو 

ــړی. ــه دوام ورک ــو ت ــو کتن سره ليدن

ارګ د سولې عالي مشورتي بورډ غړي 

او مسوولیتونه په ډاګه کړل 

په فرانسه کې یوې ښځې څنګه دغه هېواد په لاریونونو بدل کړ؟

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د چارو مشر 

وایي، په جګړه ځپلي یمن کې شل ميلیونه 

وګړي وږي دي چې دا شمېره د دغه هېواد د 

نفوس ۷۰ سلنه برخه جوړوي.

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د چارو مشر 

مارک لوکاک  ویلي، په یمن کې د وږو کسانو 

په شمېر کې د تېر کال په پرتله ۱۵ سلنه 

زیاتوالی راغلی او لومړی ځل په دغه هېواد 

ناورین سره مخ  له  لکه کسان  نیم  دوه  کې 

دي.

لوکاک چې له یمن څخه تازه راستون شوی، 

ډېر  هېواد وضعیت  دغه  د  یې  ته  خبریالانو 

ناوړه وباله او ويې ویل چې په دغه هېواد کې 

بشري وضعیت خطرناکې مرحلې ته رسېدلی 

دی.

هغې  د  یمنیان  لکه  نیم  دوه  ویلي،  هغه 

نړیوالې درجې په پنځمه مرحله کې دي چې 

د خوراکي موادو د خوندیتوب او خوارځواکۍ 

تر ټولو ناوړه حالت ترسیموي.

هغه زیاته کړې، دغه وضعیت تر ډېره د یمن 

په څلورو، تعز، صعده، حجه او حدیده ولایتونو 

کې چې درنې جګړې پکې روانې دي، واکمن 

دی.

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د چارو مشر 

دغه راز ویلي، جنوبي سوډان بل هغه هېواد 

پنځمه  په  درجې  نړیوالې  دغه  د  چې  دی 

درجه کې شامل دی او ۲۵ زره وګړي یې له 

ناورین سره مخ دي.

لوکاک زیاته کړې، په یمن کې نږدې پنځه 

د  چې  کې  درجه  څلورمه  په  وګړي  ميلیونه 

اضطراري وضعیت لپاره ټاکل شوی، شامل 

دي.

له  کچه  لوړه  په  او  قحطۍ  له سختې  دوی 

خوارځواکۍ سره مخ دي، د مرګ او میر اندازه 

له حده زیاته ده.

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د چارو مشر 

ویلي، د یمن د جګړې ډېره قرباني ملکیانو 

ورکړې چې له لسو زرو زیات کسان پکې وژل 

شوي او دغه هېواد یې په نړۍ کې له تر ټولو 

ناوړه بحران سره مخ کړی دی.

هغه ویلي، ملګري ملتونه په پام کې لري چې 

مرستې  ته  وګړو  ميلیونو  کال ۱۵  راتلونکی 

ورسوي او د دغه کار لپاره د څلورو ميلیاردو 

ډالرو د بسپنې ټولولو غوښتنه کوي.

ملتونو عمومي  ملګرو  د  زیاته کړې،  لوکاک 

منشي انتونیو ګوترېش به د سویډن او سویس 

په مرسته د یوه نړیوال مرستندویه کنفرانس 

چې د ۲۰۱۹ ز کال په فبرورۍ کې به په ژنیو 

کې جوړ شي، کوربه توب وکړي او د یمن لپاره 

به له نړیوالو د مرستې غوښتنه وکړي.

د ملګرو ملتونو د بشري مرستو د چارو مشر 

همدا راز هیله څرګنده کړې چې په سویډن 

کې د ملګرو ملتونو په منځګړیتوب د یمن د 

سولې روانې خبرې به پایله ورکړي.

لوکاک ویلي، په یمن کې د جګړې د پای ته 

رسېدو او د وضعیت د ښه کېدو لپاره اړتیا ده 

چې دا پنځه اساسي اقدامات وشي:

پر  اوربند،  ترمنځ  خواو  ښکېلو  د  جګړې  د 

واردولو د  پر  تېلو  د  او  مرستندویو سازمانونو 

محدودیتونو پای ته رسول، اقتصادي ثبات، 

د ملګرو ملتونو له خوا د ۲۰۱۹ ز کال لپاره 

د څلورو میلیاردو ډالرو بسپنې راټولولو ملاتړ 

او د ملګرو ملتونو په منځګړیتوب په سویډن 

کې د یمن د جګړې د پای ته رسېدو لپاره د 

حوثي یاغیانو او د حکومت ترمنځ د لومړنیو 

ګامونو اخیستل.

ملګري ملتونه: په یمن کې شل میلیونه وګړي 

له لوږې سره مخ دي

لیکنه: غزا نور  -  بي بي سي پښتو
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4 مسیر

)سـتونزه دې حـل کـړه( کتـاب تـازه پښـتو 

ژبـې تـه ژبـاړل شـوی دی. د کتـاب لیکوال 

ټریـي  برایـان  ارواپـوه  امریکايـي  مشـهور 

دی. ټریـي لسـګونه کتابونـه لیـکلي چـې 

لـه دې مخکـې یې هم پښـتو ته څـو کتابونه 

ژبـاړل شـوي دي.

تـه ژباړلـی،  دغـه کتـاب ګلاب بهـار پښـتو 

پښـتو بڼـه یـې ۹۲ مخونه لري چـې بیاکتنه 

یـې امـان اللـه حنیفـي کـړې ده.

سـتونزه د حـل کړه کتاب پر لټۍ د برلاسـۍ 

او پـه کـم وخـت کـې د ډېـر کار کولـو ۲۱ 

غوره او اسـانه لارې چارې درښـيي. دا لارې 

او اصـول له تاسـې سره مرسـته کولای شي، 

څـو د لارو پـه بدلولـو سره پـر خپـل وخت او 

ژونـد کنټرول ترلاسـه کړی. یانـې فکر کول، 

مبـارزه کـول  بېوزلـۍ سره  لـه  او  کار کـول 

هغـه څـه دي چـې ستاسـې ژونـد بدلـولای 

شي. 

پـر ژونـد او وخـت کنټـرول ستاسـو پـه کار 

یانـې څومـره  لـري،  اړه  پـورې  او فعالیتونـو 

کارونـه کـولای شـی او د څومـره کارونـو د 

کتـاب  دغـه  کـوی.  مخنیـوی  کولـو  تـرسره 

پـه ځـای  وايـي چـې د ډېـرو کارونـو  درتـه 

پـر لـږو هغـو چـې تاسـې یـې رښـتیا ترلاسـه 

کـولای شـی، ډېر تمرکز وکـړی او خپل ژوند 

بـدل کـړی.

د دغـه کتـاب تـر ټولـو ښـه ځانګړنـه دا ده 

چـې پـر لټـۍ د برلاسـۍ او پـه لـږ وخت کې 

د ډېـر کار کولـو هـره لاره او اصـل د لیکـوال 

او د لیکـوال د سـیمینارونو د ګډونوالـو پـر 

تجربـو ولاړ دی.

لیکـوال وايـي، مـا لـه ۳۰ کلونـو څخـه ډېـر 

کـړی  مطالعـه  مدیریـت  وخـت  د  وخـت، 

او ډېـر وخـت مـې لـه هغـو کسـانو سره کار 

کـړی چـې پـه دې برخـه کـې متخصصیـن 

الکـس  او ماهریـن دي، لکـه پيټـر دراکـر، 

ځینـې  او  لایکسـین  ایلـن  مکیکینـزي، 

او  وړتیـا  شـخصي  د  مـې  همدارنګـه  نـور. 

اغېزمنتـوب په اړه سـلګونه کتابونه او مقالې 

لوسـتي. یـوازې پر دې مې هـم اکتفاه نه ده 

کـړې، بلکې د خپلو سـیمینارونو د ګډونوالو 

لـه تجربـو څخه مې هـم ګته اخیسـتې چې 

دغـه کتـاب د دغـو ټولـو فعالیتونـو پایله ده.

پـه دغـه کتاب کـې وړاندې شـوي اصـول او 

نظریـات بـه ستاسـې د پوهـې او تجربـې پر 

اسـاس ستاسـې د کامیابـۍ لامـل شي. که 

چېـرې دغـه مېتودونه او تخنیکونه تاسـې په 

خپـل ژونـد کـې عمـلي او عـادت وګرځـوئ، 

بدلـون  مثبـت  بـه  پـه خپـل ځـان کـې  نـو 

کړی. احسـاس 

مینـه وال کـولای شي دغـه کتـاب پـه کابـل 

کـې لـه اکسـوس او نـورو لویـو کتابپلورنځیو 

کړي. ترلاسـه 

د کـتـــاب خبــرې

پر دې فکر وکړئ

ارمان له کومه کېږي؟ که غواړئ چې د رهبرۍ په برخه کې ارمان ولرئ، نو باید ښه 

اورېدونکي شئ، باید ډېر افکار او نظریات واورئ.

باطني غږ

مخکې مې درته وویل چې ارمان له باطنه پيدا کېږي، آیا تاسې د خپل ژوند ماموریت 

پېژندلی دی؟ په زړه مو څه دي؟ کوم خوبونه ګورئ؟ تاسې چې ژوند کې څه تعقیبوئ، 

دا که ستاسې د زړه غږ نه وي، ورته رسېدلی نشئ.

مرور غږ

د لویو مفکورو الهام له کومه راځي؟ ماتو او ناکامیو ته پام، له اوسنیو حالاتو مرورتیا د 

ارمان پيدا کولو یو لوی لامل دی. آیا غواړئ چې خپله نړۍ بدله کړئ؟ په نړۍ کې 

داسې لوی رهبر نشته چې له بدلون سره وران وي. 

بریالی غږ

هېڅوک په یوازې ځان نشي بریالي کېدای. که تاسې خپل ارمان پوره کول غواړئ، نو 

یوې ډلې ته اړتیا لرئ. د دې تر څنګ د هغو خلکو ښو سپارښتنو ته هم اړتیا لرئ چې 

په رهبرۍ کې تر تاسې وړاندې دي. که غواړئ چې نورو ته لارښونه وکړئ، نو ځانته یو 

لارښود يا سلاکار پیدا کړئ. آیا تاسې داسې سلاکار لرئ چې ستاسې د ارمان په ټاکلو 

او صیقل کولو کې درسره مرسته وکړي؟

لوړ غږ

سره له دې چې ارمان له باطنه پيدا کېږي، خو تاسې باید ځان یوازې تر خپلو وړتیاوو 

محدود نه کړئ. په لوی ارمان کې باید خدای هېر نه کړئ، یوازې خدای ستاسې په ټولو 

وړتیاوو خبر دی. آیا په خپل ارمان کې مو له ځان او له دې نړۍ ورهاخوا کتلي دي؟ که 

مو داسې نه وي کړي، ښايي له خپلو بالقوه وړتیاوو به خبر نه یاست.

د رسېدو لار

د ارمان د پياوړتیا لپاره لاندې کارونه وکړئ: 

لپاره  پوره کېدو  د  ارمان  نو وګورئ چې د دې  لرئ،  ارمان  وتلئ. که  ځان   •

مو څومره کار کړی دی؟ له خپلو څو نږدې او مهمو خلکو لکه د ژوند ملګري/ملګرې، 

همکار، دوست یا نورو سره وغږېږئ او د خپل ارمان په اړه ترې نظر واخلئ؟ که هغوی 

ستاسې ارمان تشرېح کړ، نو ارمان مو ژوندی دی.

ویې لیکئ. که ارمان لرئ او لیکلی مو نه وي، نو دا کار نن وکړئ او ویې   •

لیکئ. په لیکلو فکر رڼېږي. بیا دا فکر وکړئ، آیا دا ارمان دومره ارزښت لري چې تاسې 

ورته خپل ژوند وقف کړئ؟ که ځواب مو مثبت وي، نو تعقیب یې کړئ.

بیا یې وګورئ. که په خپل ارمان مو ډېر کار نه وي کړی، څو میاشتې یا اونۍ   •

فکر پرې وکړئ او وګورئ چې زړه مو په دې اړه څه وايي: 

څه شی ژړا درولي؟ .........................................  -

څه شي خندا درولي؟ ......................................  -

څه شی قوت درکوي؟.......................................  -

تر څنګ یې دا وګورئ چې په چاپېریال کې څه بدلول غواړئ؟ داسې څه دي چې 

نشته، خو موجود کېدای شي؟ په دې برخه کې چې مو اړین معلومات پيدا کړل هغه 

ولیکئ او له یوه سلاکار سره یې په اړه وغږېږئ. 

له تجربې زده کړه

رابرت وودرافت له ۱۹۲۳ تر ۱۹۵۵ز  کلونو پورې د کوکاکولا شرکت رئیس و. نوموړي 

امریکایان وکړی شي د نړۍ په هر کونج کې کوکاکولا په ۵  هغه وخت غوښتل چې 

سنټه واخلي. دا ډېر لوی کار و، خو دې سړي په خپل ذهن کې یو بل لوی ارمان هم 

پاللی و، دا ارمان یې بیا د هغه پر وړاندې هېڅ و. ده غوښتل چې په ټوله نړۍ کې خلک 

د کوکاکولا د څښاک خوند تجربه کړي. تاسې چې د ځان په اړه ژور فکر وکړئ، څه 

ګورئ؟

پایله

 هیله ده چې د یاد کتاب )د رهبرۍ اړینې ځانګړنې( نومي کتاب له لوستلو به مو خوند 

اخیستی وي. هیله ده )د رسېدو لار( له برخې مو هم ګټه اخیستې وي، ځکه دا یو ډول 

تمرین و. هدف مو دا دی چې د دغو مطالبو په مرسته د ودې او پرمختګ په لاره ګامونه 

پورته کړئ.

زه غواړم تاسې دې ته وهڅوم چې د خپلې رهبرۍ په لاره کې وده وکړئ. دا کتاب ولولئ 

او د رهبرۍ په لاره کې خپله وده و ارزوئ. ځانته یوه برنامه جوړه کړئ، کتابونه لولئ، 

روزنیز فلمونه ګورئ، غږیز کتابونه اورئ او کنفرانسونو ته ورځئ، دا به وده درکړي.

بله دا چې ځان ته یو لارښود پیدا کړئ، داسې لارښود چې مخامخ یا د کتابونو او غږ په 

وسیله درته لارښوونه وکړي. که تاسې غواړئ داسې رهبر شئ چې خلک پرې راټولېږي، 

نو یوازینۍ لار یې دا ده چې د رهبرۍ په اړه ولولئ او زده کړه وکړئ. په دې لاره درته یو 

ښه سفر غواړم.  _ پای _

ستونزه دې حل کړه
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

یوویشتم ځانګړنه
ارمان:

اکسوس کتابپلورنځی 

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

150؋ دوکتور بریالی رسولي طبي ټرمینالوژي 1

100؋ پوهاند دوکتور سید انعام سید 

انعام سیدي
توبرکلوز 2

120؋ سیدمحمد فضل الله بخاري لومړی نړیواله جګړه 
3

1250؋ زیار )داود جنبش( سراج الاخبار 4

60؋ شفیع الله تاند شین ستوری 5

100؋ پوهاند عبدالله حقایقي حکومتي پور اخیستنه) استقراض دولت ( 6

150؋ پوهنمل ډاکټر یما صدیقي د ټټر اناټومی 7

150؋ ډاکټر ذبیح الله وردګ د امریکا په متحده آیالاتو کې ۲۰۰ نړیوال نسخه شوی درمل 8

130؋ پوهنیار رحمان الله قانع  ژبپوهننیرې نومونې )ماسرۍ تېزس( 9

100؋ ډاکټرمحمد مستنصر لابراتواري ارمایښتونه  10

160؋ پوهنوال جانس خان زړن ادبی سبک پوهنه ) دمقالو ټولګه( 11

130؋ حشمت الله مجددی کابلي والا)د افغانستان او هندوستان د اولسونو د ژوند رښتینی انځور( 12

100؋ پوهنیار سلیمان صیاد منظوم داستاني ادبیات) کلاسیکه دوره ( 13

130؋ پوهنوال الحاج ډاګټر نجیب 

الله خلیلي
رادیولوژي 14

170؋ استاد یوسف شهاب 15 عالي ریاضیات

80؋ قدرت الله امانی د وینې بانکی سیستم  16

380؋
پوهاند دوکتور خلیل احمد 

بهسودوال عمومي پتالوژي 17

260؋ محمداجان یار وروستۍ خبرې )ناول( 18

70؋ استاد ډاګټر عباس دانش فارموسیوټیک )فارمیي کلینک ( 19

100؋ محمداجان یار توره پیشو )ناول( 20

100؋ محمد صدیق روهی د څېړنې بنسټونه اوډولونه 21

220؋ پوهاند دوکتور دل اقا دل د زړه او رګونو ناروغۍ 22

150؋ نورعالم لقماني د پښتورګو بیوشیمي 23

130؋ ډاګټر یما صدیقي طبي اناټومی  24

80؋
ایم ډي ستوماتولوګ دوکتور 

محبوب الله نشاط
د غاښونو انستیزي او مورفولوژي 25

50؋ دوکتور سید ملیار سادات  د وینې لوړ فشار او دشکرې ناروغي 26

220؋
الشیخ عبدالغني بن اسماعیل 

النابلي
د خوبو مستند تعبیر 27

120؋ Brian Tracy !Eat that Frog 28

200؋ شفیع الله تاند د اشرف غني خیالي خوبونه  29

100؋
پوهنوال دوکتور مصطفی 

نیازی
د  قانون جوړونې اصول 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



په  افغان سولې  د  د سولې عالي شورا 

برخه کې د سیمې، په ځانګړي ډول د 

هندوستان په مرسته ټینګار کوي او وايي، 

ټول ګاونډي هېوادونه باید د افغان سولې 

په برخه کې د خپل توان په اندازه مرسته 

وکړي.

د دې شورا مرستیال قاضي محمدامین 

وقاد دا څرګندونې وروسته له هغې وکړې 

چې د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه 

محمود قریشي ویلي، په افغانستان کې 

د هند مرستې ته په کتو، اړتیا ده چې 

یاد هېواد هم په افغان سوله کې مرسته 

وکړي.

وقاد په دې اړه ازادي راډيو ته وویل: »زموږ 

هیله دا ده چې پاکستان په خپل ځای 

کې د افغانستان په سوله کې نقش ولري 

او نور هېوادونه چې په  دې برخه کې کوم 

رول لوبوي، باید مخالفت يې ونه کړي. 

افغان سوله کې د  په  دا چې اوس يې 

هندوستان د همکارۍ غوښتنه کړې دا 

پر ځای غوښتنه ده، موږ يې موقف تاييدوو 

او هیله لرو چې ټول ګاونډي او سیمه  ییز 

هېوادونه د افغانستان د سولې په پروسه 

کې په خپل قدرت او صلاحیت چې لري 

یې، مرسته وکړي.« 

د پاکستاني رسنیو د راپور په اساس د دغه 

هېواد د بهرنیو چارو وزیر وړمه ورځ پارلمان 

ته په وینا کې ویلي، متحده ایالتونه چې 

د افغان سولې په اړه له پاکستانه کومې 

غوښتنې لري، دا یوازې د پاکستان په وس 

نه  دي پوره او د سیمې هېوادونه، چین او 

ایران په ځانګړي ډول هندوستان باید په 

 دې برخه کې مرسته وکړي.

قریشي دغه راز ویلي، افغان جګړه پوځي 

سیاسي  چې  ده  لازمه  او  لري  نه   حل 

حللاره ورته ولټول شي.

له دې وړاندې د ناټو عمومي منشي ینس 

سټولټنبرګ هم په افغانستان کې د سولې 

لپاره د امریکا د پیل کړو هڅو د ملاتړ 

ترڅنګ، د سیمې له هېوادونو غوښتنه 

وکړه چې د افغان حکومت په مشرۍ د 

سولې له پروسې سره مرسته وکړي.

له دې سره جوخت، ټاکل شوې چې د 

پاکستان د بهرنیو چارو وزیر شاه محمود 

او  افغانستان  اونۍ د  راتلونکې  قریشي 

پاکستان د اړیکو د ښه کېدو او د افغان 

سولې په تړاو د خبرو لپاره کابل ته سفر 

وکړي.

پاکستاني رسنیو د یکشنبې په ورځ وویل 

چې قریشي د امریکا د هغو هلو ځلو په 

لړ کې افغانستان ته سفر کوي چې په 

د  ثبات  او  افغانستان کې یې د سولې 

ټینګښت لپاره د پاکستان د همکارۍ د 

جلبولو په خاطر کوي.

د  جرګې  ولي  د  کې  وخت  ورته  په 

د کمېسیون غړي که څه  اړیکو  بهرنیو 

هم د افغانستان د سولې په پروسه کې 

لا هم د پاکستان همکاریو ته د شک په 

سرګه ګوري، خو وايي په دې برخه کې 

د هندوستان رول مهم دی.

د دغه کمېسیون غړې ارین یون ازادي 

هغه  ټول  سیمې  »د  وویل:  ته  راډيو 

هېوادونه چې د افغانستان د سولې په 

برخه کې مرسته کوي، نو د افغانستان 

ولسونه به په  دې برخه کې هېڅ هېواد ته 

رد ځواب ورنه  کړي او هرکلی به يې وکړي، 

نو هند هم یو له هغو هېوادونو دی چې له 

افغانستان سره يې هر وخت مرسته کړې، 

که د سولې په برخه کې هم مرسته وکړي، 

نو پایلې به يې ښې وي.«

دغه څرګندونې په داسې حال کې کېږي 

چې په  دې وروستیو کې د افغان سولې 

په تړاو تر بل هر وخت هلې ځلې چټکې 

شوې دي.

د افغان سولې لپاره د متحده ایالتونو د 

بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد د سیمې هېوادونو ته درېیم سفر 

او له بېلابېلو چارواکو سره یې ليده کاته 

هغه څه دي چې سولې ته د رسېدو په 

موخه يې د افغانانو هیلې زیاتې کړې دي.
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د مخابراتي خدمتونو او ټلوېزیوني خپرونو 

سپوږمکۍ  له  مو  به  لپاره  پوښښ  د 

)سټلایټ( څخه د ګټې اخیستنې په اړه 

څه نا څه اورېدلي وي، خو سربېره پر دې، 

سپوږمکۍ د طبیعت، طبیعي سرچینو او 

اغېزمن  خورا  هم  کې  مدیریت  په  پېښو 

رول لوبوي.

سپوږمکۍ د بشر په لاس جوړه شوې هغه 

تشیال  څخه  ځمکې  له  چې  ده  وسیله 

استول  لپاره  موخو  بېلابېلو  د  ته  )فضا( 

پایه  تر  عمر  خپل  د  سپوږمکۍ  کېږي. 

یوه  په  کې  شاوخوا  په  ځمکې  د  پورې 

ټاکلي سرعت د ګرځېدو په حال کې وي.

یوه  اخیستنې  ګټې  د  سپوږمکۍ  له 

اساسي موخه دا ده چې د ځمکې اړوند 

معلومات راټولوي او د عکسونو په بڼه یې د 

ځمکې پر سر ځانګړو مرکزونو ته رالېږي. 

دا معلومات او انځورونه له پروسس وروسته 

په بېلابېلو ادارو او برخو کې کارول کېږي.

له انځور اخیستلو وروسته انسان په دې 

ارتفاع  فکر کې شو چې څرنګه له لوړې 

څخه د دښمن د طاقت د معلومولو لپاره 

انځورونه واخلي.

د دغه کار لپاره یې ګازي بالونونه په کامرو 

سمبال کړل. دا د سپوږمکیو لومړۍ هڅه 

وه، خو اوس د ټکنالوژۍ د پرمختګ له 

برکته هر څه خورا دقیق او پرمختللي دي. 

لرې  ډېرې  څخه  ځمکې  له  سپوږمکۍ 

فاصلې ته استول کېږي او له هغه ځایه په 

زماني او مکاني لحاظ ډېر دقیق معلومات 

ځمکې ته رالېږي.

ټولو  تر  هېوادونه  پرمختللي  وخت  ډېر 

په  معلومات  استخباراتي  پټ  او  دقیق 

سپوږمکیو راټولوي او بیا په نظامي برخو 

کې ورڅخه ګټه اخلي. په اوس وخت کې 

له سپوږمکیو د نظامي فعالیتونو ترڅنګ، 

اوبو،  پېژندنې،  په ملکي برخو، لکه: هوا 

نورو  او  ځمکپېژندنې  مخابراتو،  کرنې، 

څېړنيزو برخو کې خورا ډېر کار اخیستل 

کېږي.

که په لنډ ډول وویل شي، سپوږمکۍ بشر 

ته هغه معلومات راټولوي چې په ځمکه 

یې د تر لاسه کولو امکان ډېر لږ وي.

سپوږمکۍ د طبیعي پېښو په وړاندوېینه، 

کولو  پلان  په  بیارغونې  د  او  مدیریت 

له  چې  شي  لوبولای  رول  مهم  هم  کې 

ځپلو،  وچکالۍ  سېلابونو،  د  جملې  دې 

سوځېدنې او اورشیندنې سیمو د تخریب 

کچه معلومول دي.

دولتونو  د  څه  هر  وختونو کې  لومړیو  په 

نظامي  د  دولتونو  وو.  لاندې  کنټرول  تر 

چارو ترڅنګ، ملکي برخې هم ورو ورو تر 

پېړۍ  شلمې  د  راوستې.  لاندې  پوښښ 

په وروستیو کې د امریکا متحده ایالتونو 

قانون شخصي سکټور ته هم اجازه ورکړه 

چې په دې برخه پانګونه وکړي. د شخصي 

سکټور په رامنځته کېدو سره په دې برخه 

کې رقابت نور هم ډېر شو او د سپوږمکیو 

کارېدلو سوداګریزه بڼه غوره کړه.

د هوا پېژندنې په برخه کې سپوږمکۍ د 

حرارت درجې، اورښتونو، واورو او توپانونو 

کېږي  کارول  داسې  لپاره  وړاندوېینو  د 

پلوه  له  موقعیت  د  څپې  ورېځو  د  چې 

تحلیلوي او بیا یې د تګ مسیر او وخت 

معلوموي.

وروسته دغه معلومات د ځانګړو مېتودونو 

اخیستنې  ګټې  په  څخه  سیسټمونو  او 

تحلیلېږي چې په ترڅ کې یې خلکو ته 

اړه  په  اقلیمي حالاتو  نورو  او  اورښتونو  د 

وړاندوېینې کوي.

په ځمکه د واورو، یخچالونو او د ځمکې په 

پوښښ کې د بدلونونو، لکه د ښار او کرنې 

په  او  برابروي  عکسونه  منظم  پراختیا،  د 

مناسب وخت کې ورڅخه اړین معلومات 

تر لاسه کېدای شي.

بېلګې په ډول، د تریاکو د کرکيلې د  د 

توګه  اسانه  ډېره  په  هم  لپاره  معلومولو 

همدارنګه  کېږي.  اخیستل  کار  ورڅخه 

د ځمکپېژندنې په برخه کې د کانونو او 

منرالونو د کشفولو او نقشه کولو لپاره هم 

کارول کېږي.

له  سپوږمکۍ  د  ترڅنګ،  ټولو  دغو  د 

انځورونو په متنازعو قضایاوو کې هم کار 

اخیستل کېدای شي؛ ځکه دغه وسیله له 

ځمکې په بې طرفه او منظم ډول انځورونه 

د  شو  کولای  یې  بېلګه  ښه  یوه  اخلي. 

هلمند سیند په هامون او ترڅنګ یې د 

ایران په اړونده خاوره کې د کرنې او اوبو 

ساحې د پراختیا د تغیراتو ارزول وټاکو.

انځورونه  دقیق  او  منظم  سیمې  دې  د 

په  دا  او  شته  کې  ډېټابېسونو  نړیوالو  په 

ډاګه کوي چې ایران د هامون اوبه څومره 

خپلې خوا ته اړولې دي او په څومره پیمانه 

یې کرنیزه ځمکه ورته پراخه کړې. 

سپوږمکۍ د طبیعي پېښو په وړاندوېینه، 

مدیریت او د بیارغونې په پلانولو کې هم 

مهم رول لوبولای شي چې له دې جملې 

د سېلابونو، وچکالۍ ځپلو، سوځېدنې او 

اورشیندنې سیمو د تخریب کچه معلومول 

دي.

د  وروسته  او  وړاندې  پېښې  طبیعي  له 

سپوږمکۍ د تصویرونو مقایسه کولای شي 

د تخریب شوې سیمې کچه په ښه توګه 

معلومه کړي. 

سپوږمکۍ او د انځورونو تحلیل یې په نوره 

نړۍ کې د پوهنتونونو څانګې تشکیلوي، 

لږ  ډېر  څه  هر  دا  کې  افغانستان  په  خو 

دي. یوازې په یوه پوهنتون کې یوه څانګه 

شته چې په فرعي توګه په دې برخه کې 

کار کوي او د هغې کچه هم خورا ټیټه ده.

افغان دولت ته پکار ده چې په دې برخه 

کې د ځوانانو روزلو ته د پاملرنې ترڅنګ، 

د  همدارنګه  او  پروژو  پرمختیایي  په 

سپوږمکۍ له انځورونو په نړیوالو معاملو، 

لکه له ایران او نورو هېوادونو سره د اوبو د 

ستونزو په حل کې کار واخلي.

لیکنه: عاصم مایار 

په طبیعت او د طبیعي پېښو په مدیریت کې د سپوږمکۍ رول
همیانۍ

ولسي جرګه: په افغان سوله کې د هندوستان همکاري اړینه ده
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د  ټاکنو  د  کابل  د  وايي،  جرګه  مشرانو 

رای شمېرنې په پروسه کې ګڼې ستونزې 

موجودې دي. د دې جرګې غړي وايي، 

ځینې کړۍ هڅه کوي چې د کابل ولایت د 

رای شمېرنې پروسه له کړکېچ سره مخ کړي.

د دې جرګې مشر فضل هادي مسلمیار بیا 

د سناتورانو له څرګندونو وروسته پر ټاکنیزو 

کمېسیونونو غږ وکړ چې پاکې او ناپاکې 

رایې سره جلا او حق حقدار ته وسپاري. 

نوموړي همدا راز وویل، د کمېسیون کارونه 

به تر جدي څارنې لاندې ونیي.

له خوا  »د سناتورانو  زیاته کړه:  مسلمیار 

وشوې،  څرګندونې  تړاو  په  انتخاباتو  د 

همدارنګه د انتخاباتو په کمېسیون کې 

ځینې ملاحظې موجودې دي چې دا به د 

ملي شورا له لوري تعقیب شي«.

دې  تر  چې  ده  کې  حال  په  داسې  دا 

وړاندې ولي جرګې او ځینو نورو ادارو 

هم په ټاکنیزو کمېسیونونو کې د فساد او 

لاسوهنې په تړاو نیوکې کړې وې.

له دغو نیوکو وروسته د ولي جرګې په 

ټاکنو کې د درغلیو او لاسوهنو په تړاو توند 

غبرګونونه را وپارېدل او دغه غبرګونونه د دې 

لامل شول چې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

د هغو مرکزونو په تړاو چې پر وړاندې یې 

شکایتونه موجود وو، د رایو د بیا شمېرنې 

پرېکړې ته اړ شي.

خو د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون اوس 

ویلي چې د ټاکنو د خپلواک کمېسیون 

یوه پلاوي ډاډ ورکړی چې د کابل په حوزه 

کې له ناپاکو رایو څخه د پاکو رایو د جلا 

کېدو لپاره به په بشپړه توګه د ټولو اسنادو 

د سپارلو بهیر ډېر ژر بشپړ کړي.

د مشرانو جرګې غړي وايي، کمېسیونونه 

باید د خلکو په پاکو رایو لوبه او سیاسي 

معامله ونه  کړي.

د دې جرګې غړي انجنیر فرهاد سخي 

وویل: »داسې لاسونه کار کوي چې د کابل 

انتخابات له لوی کړکېچ سره مخ کړي، 

کمېسیونونه په خپلو منځو کې اچوي او د 

خلکو په رایو لوبه کوي او سیاسي معاملې ته 

لار هواروي«. سناتورانو همدارنګه له ټاکنیزو 

کمېسیونونو وغوښتل، څو هغه کسان له 

لېسته لرې کړي چې د درغلیو له لارې یې 

رایې اخیستې دي. تر دې مخکې هم ځینو 

سیاسي ګوندونو ویلي، که کمېسیون پاکې 

او ناپاکې رایې سره جلا نه  کړي، د ټاکنو 

پایلې ورته د منلو وړ نه  دي.

خو د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، رای 

شمېرنه د څارونکو په حضور کې ترسره 

کېږي او کمېسیون ژمن دی چې دا پروسه 

به په پوره شفافیت مخ ته یوسي.

مشرانو جرګه: ځینې کړۍ هڅه کوي چې د کابل د رای شمېرنې پروسه له کړکېچ سره مخ کړي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

معـارف  و  معـادن  هـاى  وزارت  و  محکمـه  سـره 

افغانسـتان؛ گـزارش هـاى اخـر مبنـى بـر وجـود 

فسـاد در اين نهادها را بى اسـاس، غر مسـلکى و 

گمـراه کننـده خواندنـد.

ديدبـان شـفافيت افغانسـتان به تاريـخ 18 قوس، 

نتايـج يـک سروى را منتـشر سـاخت کـه امسـال 

در افغانسـتان 4،6 ميليـون تـن 1،7ميليـارد دالـر 

رشـوت داده انـد. 

در گـزارش يادشـده آمـده بـود که بیشـرین فسـاد 

در محاکـم و قضـا، وزارت معـارف و لوی څارنوالی، 

پوليـس، شـاروالى، شـوراى ملى؛ و کمرین فسـاد 

در مکاتـب و پوهنتـون هـا، شـفاخانه هـا، وزارت 

حـج و اوقـاف، وزارت زراعـت، رياسـت امنيت ملى 

و اردوى ملى شـده اسـت.

همچنـان بـه اسـاس يـک گـزارش ديگـر، کميتـۀ 

مسـتقل مشـرک نظـارت و ارزيـابى مبـارزه عيلـه 

فسـاد ادارى)ميـک(، دو روز پیـش با نشر گزارشى 

گفـت کـه ضعف در مبـارزه با فسـاد، مداخله هاى 

بـرونى  هـاى  مداخلـه  اسـتخدام،  در  سـياسى 

بـه دليـل ضعـف در پروسـه قراردادهـا و سياسـت 

زدگـى پروسـه هاى تصميـم گـرى؛ باعـث آسـيب 

پذيـرى هـاى فسـادزا در وزارت معـادن مـى شـود.

محکمـه  سـره  سـخنگوی  ایـمان  اللـه  امـان 

خـبری  نشسـت  يـک  در  دیـروز  افغانسـتان، 

مشـرک بـا نوريـه نزهـت سـخنگوى وزارت معارف 

و  معـادن  وزارت  مطفـى سـخنگوى  عبدالقديـر  و 

پروليـم در کابـل گفت: »سروی ديدبان شـفافيت 

را  ارقـام مـردم  ايـن  و  افغانسـتان، واضـح نیسـت 

اغـوا مـی کنـد. ایـن سروی بسـیار بـی انصافانـه، 

غیـر مسـلکی مـى باشـد، از دسـتاورد های مـا یاد 

نشـده اسـت، هیـچ نمـی دانیـم کـه در سروی از 

کـدام معیـار هـا کار گرفتـه انـد؟ مـا آنـرا ناقـص، 

مبهـم و غیـر مسـلکی مـى دانیـم.«  

از  ادارى،  فسـاد  بـا  مبـارزه  کـه  افـزود  وى 

و  اسـت  افغانسـتان  محکمـه  سـره  اولويت هـاى 

در چهـار سـال گذشـته، دسـتاوردهاى خـوبى نيز 

اسـت. داشـته 

د برېټانیا لومړۍ وزیره د هغې موافقې 

د ژغورلو لپاره له اروپایي مشرانو سره 

دغه  یې  مخې  له  چې  کوي  خبرې 

هېواد له اروپایي اتحادیې وځي.

هاګ  په  موخه  همدې  په  تریزامې 

مارک  وزیر  لومړي  له  هالنډ  د  کې 

روټ سره تر کتنې وروسته د جرمني 

له لومړۍ وزیرې انګلا مېرکل سره د 

لیدو لپاره برلېن ته ځي.

اروپایي  له  چې  کوي  هڅه  مې 

اتحادیې د برېټانیا د وتلو په اړه شوې 

موافقه چې په کور دننه د اپوزېسیون 

مخ  سره  مخالفت  سخت  له  له خوا 

شوې، وژغوري.

ډونالډ  رییس  اتحاديې  اروپایي  د 

دې  د  چې  کړی  ټینګار  توسک 

به  هېوادونه  غړي   ۲۷ نور  اتحادیې 

له سره  اړه  په  بریکزیټ د موافقې  د 

غور ونه کړي، خو مشران کولای شي 

چې د هغې د تصویب لپاره د اسانتیا 

برابرولو په برخه کې له برېټانیا سره 

مرسته وکړي.

اتحادیې  اروپایي  د  ویلي،  توسک 

په  بروکسل  د  اړه  دې  په  به  مشران 

د  شوې  ټاکل  چې  کې  سرمشریزه 

پنجشنبې په ورځ جوړه شي، بحث او 

خبرې وکړي.

پارلمان  په  وزیرې  لومړۍ  برېټانیا   د 

هغو  ګیري  رای  اړه  دې  په  کې 

ښایي  چې  سره  پام  په  ته  اندېښنو 

وکیلان هغه رد کړي، ځنډولې او له 

بدیلې  یوې  د  سره  مشرانو  اروپایي 

موافقې د ترلاسه کولو لپاره یې لیدنو 

کتنو ته مخه کړې ده.

د برېټانیا په پارلمان کې د اپوزېسیون 

د کارګر ګوند مشر جرمي کورباین په 

دې  پر  مې  د  وکیلان  اکثره  ګډون، 

پرېکړه چې له اونیو راهیسې یې په 

ټینګار ویلي چې دغه معامله به مخ ته 

یوسي، په غوسه کړي دي. 

د برېټانیا لومړۍ وزیرې له اروپایي اتحادیې سره د شوې 

هوکړې د ژغورلو هڅې پیل کړې

گزارش »ديدبان شفافيت« و 

»ميک« بى اساس، غير مسلکى 

و گمراه کننده خوانده شد

ژونـــــد

د ښې سلیقې لپاره دغه سپارښتنې عملي کړئ

خپلې  د  چې  هغوی  وايي،  څېړونکي 

ظاهري څېرې، لباس او ځان خیال نه 

ساتي، ښکاره ده چې د خپلې دندې، 

مسوولیت او نورو خلکو پروا هم نه لري. د 

ښې سلیقې لرلو لپاره لاندې سپارښتنې 

عملي کړئ:

۱ـ  د خپلو وېښتانو خيال ساتئ

وېښتان  سر  خپل  د  مو،  خوښېږي  که 

ګډوډ  او  منظم  غیر  کړئ.  کم  بېخي 

وېښتان ستاسې پر رواني وضعیت تاثیر 

کوي او ستاسې مخاطب هم ستاسې په 

لیدو سره تر تاثیر لاندې نه راځي، بلکې 

په منفي ډول له تاسې څخه اغېزمنېږي. 

پاک او منظم وېښتان د سړي راښکون او 

جذابیت زیاتوي او نور خلک ترې هم تر 

ډېره ژر متاثره کېږي.

۲ـ د غاښونو پاک ساتل

موسکا  ستاسې  ساتل  پاک  غاښونو  د 

نوره هم قېمتي او ارزښتمنه کوي. خپل 

غاښونه سهار او ماښام ضرور بورس کړئ. 

مسواک وهل هم ثواب دی او هم خرما، 

نو مسواک وهل خپل عادت وګرځوئ. 

وي،  پاک  غاښونه  څومره چې ستاسې 

هغومره به تاسې ارام یاست او پر خلکو 

به مو اغېز ډېر وي.

۳ـ خپلو جامو ته پام وکړئ

هڅه وکړئ چې داسې څه واغوندی چې 

یو له بل سره په توافق کې وي. د بېلګې 

په ډول، له بوټانو سره جرابې واغوندی، 

خو له څپلیو سره بیا جرابې مه اغوندئ. 

۱-  د انسان د وجود د ودې او نمو لامل 

کېږي.

۲- هډوکي قوي کوي او د کمزورتیا مخه 

یې نیي.

بدن  د  کې  مقابل  په  مېکروبونو  د   -۳

مخنيوی  ناروغيو  د  او  لوړوي   مقاومت 

کوي.

۴- په بدن کې د اوبو د کمېدو او اسهال 

مخنیوی کوي.

۵- عصبي سیسټم پیاوړی کوي او انسان 

ته ذهني سکون وربښي.

۶- د معدې او کلمو زخمونه له منځه وړي.

۷- غاښونه قوي او سپین ساتي.

۸- د سږو له ناروغۍ څخه مخنیوی کوي.

۹- د وینې فشار نورمال ساتي.

۱۰- هغه شیدې چې غوړي پکې کم وي، 

په وینه کې د کلسرولو کچه تنظیموي.

۱۱- د هر ډول سرطان په مخنیوي کې 

مهم رول لوبوي.

۱۲- وېښتان او نوکان مو قوي او ښکلي 

ساتي.

۱۳- له وخته مخکې د زړښت مخه نیي.

۱۴- د پوستکي لپاره خورا ګټورې دي او 

پوستکی شفاف ساتي.

۱۵- د اضافي چاغوالي مخه نیي.

۱۶-  حافظه پیاوړې کوي.

۱۷- د بدن عضلې پیاوړې کوي.

۱۸- که غواړئ منظم خوب وکړی، نو د 

شیدو څښل در سره مرسته کولی شي .

۳

په سهار کې د یو ګیلاس شیدو ګټې!

ملګري ملتونه: په یمن کې شل میلیونه وګړي له لوږې سره مخ دي

قانـوني  غیـر  د  او  تنظیـم  د  کډوالـۍ  د  ملتونـو  ملګـرو 

کـړ. تصویـب  تـړون  یـو  لپـاره  مخنیـوي  د  کډوالـۍ 

سره لـه دې چـې ځینـې هېوادونـه اوس هـم د کډوالـۍ 

لـه پدیـدې سره مخالفـت کـوي، خـو ملګري ملتونـه وایي  

چـې د دغـه تـړون تصویبېـدل د نړیـوال خوندیتـوب لپاره 

یو مهـم اقـدام دی.

د  هېوادونـو  د ۱۵۰  کـې  مراکـش  پـه  تـړون چـې  دغـه 

مشرانـو او اسـتازو په غونـډه کې تصویب شـو، د امریکا په 

ګـډون ۱۵ هېوادونـو یـې لـه تصویبېـدو ډډه وکـړه.

یـاد تـړون چـې د خوندیتـوب لپـاره د نړیـوال قـرارداد نوم 

پـه  تـر ۱۸ میاشـتو خـبرو وروسـته چـې  ورکـړل شـوی، 

جـولای کـې نهایـي شـوی و، پـه رسـمي ډول پـه مراکـش 

کـې د ملګـرو ملتونـو د دوه ورځنـي کنفرانس پـه ترڅ کې 

شـو. تصویب 

سـند  نړیـوال  لومـړني  د  لپـاره  مدیریـت  د  کډوالـۍ  د 

پـه توګـه دغـه تـړون ۲۳ هدفـه رانغـاړي چـې د قانـوني 

کډوالـۍ لپـاره بـه زمینـه برابـره او پـه غیـر قانـوني توګه به 

لـه پولـو د تېرېدو مخه ونیي؛ ځکه د هغو کسـانو شـمېر 

چـې پـه نړیوالـه سـطحه د حرکـت پـه حـال کـې دي، تـر 

۲۵۰ میلیونـو ډېـر دی.

د ملګـرو ملتونـو عمومـي منـشي انتونیـو ګوتریـش دغـه 

تـړون د بـې نظمیـو او ځورونې د مخنیوي لپاره یوه نقشـه 

بللـې ده او وایـي، د هغـه څـه د مخنیـوي لپـاره بـه هڅـې 

وکـړي چـې ده د دغـه تـړون پـه اړه شـایعات وبلـل.

بـه ملګـرو  تـړون  داسـې ادعـاوې هـم شـوې چـې دغـه 

ملتونـو تـه اجـازه ورکړي، څو پر ځینـو هېوادونو د کډوالۍ 

پالیـي تحمیـل کـړي، خـو ګوتریـش وویـل، دغـه تـړون 

قانـوني مجبوریـت نـه  دی، بلکـې د نړیوالـې همـکارۍ 

لپـاره یـو داسـې چـوکاټ دی چـې پـه ځانګـړي ډول د 

دولتونـو د حاکمیـت پـر قاعـدې ټینـګار کـوي.

ملګرو ملتونو د کډوالۍ د 

تنظیم او د غیر قانوني کډوالۍ د 

مخنیوي لپاره تړون تصویب کړ


